
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

« J * 2017 г. 
г. Черкесск 

« О реализации проекта 
«Самбо в школу!» 

Во исполнение перечня поручений Президента Российской 
Федерации от 09.11.2016 года № ПР-2179 « По итогам заседания Совета 
при Президенте Российской Федерации по развитию физической культуры 
и спорта 11 октября 2016 года», в соответствии с «Методическими 
рекомендациями по реализации Всероссийского проекта «Самбо в школу» 
в общеобразовательных организациях Российской Федерации» 
Министерства образования и науки РФ от 2017 года и с целью 
популяризации национального вида спорта «Самбо» среди обучающихся, 
патриотического и духовного воспитания подрастающего поколения 

Приказываю: 

1 .Утвердить перечень базовых общеобразовательных организаций 
Карачаево-Черкесской Республики для участия в реализации проекта 
«Самбо в школу!» (по согласованию) ( приложение 1). 

2. Утвердить состав рабочей группы по поэтапному внедрению самбо 
в общеобразовательных организациях республики (по согласованию) 
(приложение 2). 

3. Утвердить план реализации проекта «Самбо в школу!» в 2017 -
2018 учебном году (приложение 3). 

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образованием: 

4.1. организовать реализацию проекта «Самбо в школу» посредством 
урочной, внеурочной деятельности, дополнительного образования и 
деятельности школьных спортивных клубов; 

4.2. информацию о выполнении настоящего приказа и реализации 
проекта «Самбо в школу!» прошу представить в Министерство 
образования и науки Карачаево-Черкесской Республики в срок до 20 
декабря 2017 (приложение 4). 

5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министр Республики КЧР, курирующего 

Министр 

данное направление. 

Гербекова Г.М. 

И.В.Кравченко 



Приложение 1 
к Приказу 
Министерства образования 
и науки КЧР 
от № 

Перечень базовых общеобразовательных организаций Карачаево-
Черкесской Республики для участия в реализации проекта 

«Самбо в школу!» 

Муниципальный 
район 

Общеобразовательные организации 

г.Черкесск МБО ОУ « Центр образования №11 г.Черкесска» 

МКОУ « СОШ гимназия № 5 г.Черкесска» 
г.Карачаевск МБОУ КГО « Средняя школа №3 им.Х.У.Богатырева» 

Усть-Джегутинский МКОУ «СОШ № 2, г. Усть-Джегута» 

МКОУ «СОШ а. Новая Джегута» 

Малокарачаевский МКОУ « СОШ №11 им.Н.Ш. Семенова с.Учкекен » 

Хабезский МКОУ « СОШ а.Бесленей» 

Прикубанский МКОУ « СОШ п.Кавказский» 

МКОУ «СОШ с. Чапаевское» 
Урупский МКОУ « СОШ п.Медногорский» 

Абазинский МКОУ « СОШ а.Псыж» 



Приложение 2 
к Приказу 
Министерства образования 
и науки КЧР 
от № 

Состав рабочей группы по внедрению проекта 
«Самбо в школу!» в общеобразовательных организациях республики 

Руководитель рабочей группы: 

1 Бекижева Ф.Б Заместитель Министра образования и науки КЧР 

Члены рабочей группы: 

3 Тхагапсов А.Н. Первый заместитель Министра физической 
культуры и спорта КЧР 

4 Гербекова Г.М. Начальник отдела воспитательной работы, 
дополнительного образования и защиты прав 
детей Министерства образования и науки КЧР 

5 Джатдоев А.Х Начальник отдела физической культуры и спорта 
Министерства физической культуры и спорта КЧР 

6 Джадиров А.Р. Президент Федерации « Самбо» в КЧР 

7 Пикалова Т.В Заместитель директора по учебной работе 
КЧРБОО « ДЮСШ» 



Приложение 3 
к Приказу 
Министерства образования 
и науки КЧР 
от № 

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА «САМБО В 
ШКОЛУ!» В 2017 - 2018 УЧЕБНОМ ГОДУ 

N Мероприятия Сроки реализации 

1. Утверждение перечня пилотных 
общеобразовательных организаций - участников 
проекта «Самбо в школу!» 

Ноябрь, 2017 

2. Организация сетевого взаимодействия 
общеобразовательных организаций, организаций 
дополнительного образования, общественных и 
иных заинтересованных организаций по развитию и 
популяризации самбо 

Поэтапно, начиная с 
ноября 2017 

3. Мониторинг деятельности школьных спортивных 
клубов с приоритетным направлением развития 
национального вида спорта «самбо» 

Ноябрь 2017, 
март 2018 

4. Мониторинг реализации проекта «Самбо в школу!» Январь, 2018 

5. Информационно-методическая поддержка 
образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы, направленные на 
развитие и популяризацию национального вида 
спорта «самбо» 

Поэтапно, начиная с 
2017 

Создание и ведение раздела «Самбо в школу» на 
сайтах Министерства образования и науки КЧР , 
образовательных организаций 

Постоянно 

7. Организация республиканского этапа 
Всероссийского смотра-конкурса на лучшую 
постановку физкультурной работы и развитие 
массового спорта среди школьных спортивных 
клубов, в том числе в номинации «Спортивно-
патриотическое воспитание подрастающего 
поколения средствами национального вида спорта 
«самбо» 

март 2018 

8. Организация и проведение входного (итогового) 
тестирования уровня физической подготовленности 
обучающихся 

март 2018 

9. Участие во Всероссийском смотре-конкурсе на 
лучшую постановку физкультурной работы и 
развитие массового спорта среди школьных 

Апрель - июнь 2018 



спортивных клубов, в том числе в номинации 
«Спортивно-патриотическое воспитание 
подрастающего поколения средствами 
национального вида спорта «самбо» 

10. Участие в мероприятиях по повышению 
компетенций учителей физической культуры и 
педагогов дополнительного образования 

По отдельному 
графику 

11. Участие во всероссийских форумах «Дни самбо» Согласно плану МОиН 
РФ 

12. Организация и проведение Всероссийского дня 
самбо 

Ноябрь, 2018 

13. Организация и проведение уроков физической 
культуры, мастер-классов, занятий на основе самбо 
в рамках республиканских семинаров 

По отдельному 
графику 

14. Участие в соревнованиях по самбо Согласно 
календарному плану 
Всероссийских 
соревнований среди 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций 

15. Подготовка информационно-презентационных 
материалов по итогам реализации проекта «Самбо в 
школу» в 2017 - 2018 учебном году 

Июнь, 2018 

16 Организация и проведение пропагандистских 
мероприятий по самбо в период летней компании 

Май-август ,2018 

17 Организация курсовой подготовки для учителей 
физкультуры и педагогов допобразования 

2018 



Приложение 4 
к Приказу 
Министерства образования 
и науки КЧР 
от № 

Реализация проекта «Самбо в школу» посредством урочной, внеурочной 
деятельности, дополнительного образования и деятельности школьных 

спортивных клубов 

Общеобразо Реализация проекта № Кадро Взаимод Наличи 
вательная при вое ействие е 
организация каза обеспе с спорта 

по чение ДЮСШ, вных 
0 0 обществ залов 

енными (количе 
спортив ство, 

ными размер 
организа ы), 

циями наличи р 
V 

инвент 
аря, 

оборуд 
ования 

ДЛЯ 

заняти 
й 

самбо 
Дополни 

Урочн Внеур тельное 
ая очная образова 

деятел деятел ние и 
ьность ьность Школьн 

ый 
спортив 

ный 
клуб 

(возраст) 


